

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	1.951.109.955,00	289.436.761,45
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	421.677.475,00	57.933.579,47
IPTU	47.218.582,00	2.413.966,11
ISS	189.057.322,00	30.238.004,45
ITBI	26.052.411,00	3.293.338,04
IRRF	88.846.660,00	17.676.511,38
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	70.502.500,00	4.311.759,49
Contribuições	95.909.080,00	21.482.197,24
Receita Patrimonial	45.560.100,00	9.010.433,82
Aplicações Financeiras (II)	44.857.180,00	8.442.058,53
Outras Receitas Patrimoniais	702.920,00	568.375,29
Transferências Correntes	1.360.253.970,00	194.487.657,00
Cota-Parte do FPM	358.010.481,00	64.757.951,96
Cota-Parte do ICMS	309.746.432,00	38.342.447,43
Cota-Parte do IPVA	63.192.249,00	13.609.850,38
Cota-Parte do ITR	1.098.825,00	127.376,55
Transferências da LC 61/1989	1.326.752,00	101.899,25
Transferências do FUNDEB	319.671.430,00	51.808.302,80
Outras Transferências Correntes	307.207.801,00	25.739.828,63
Demais Receitas Correntes	27.709.330,00	6.522.893,92
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	27.709.330,00	6.522.893,92
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	1.906.252.775,00	280.994.702,92
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	92.645.970,00	14.113.059,41
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	87.063.620,00	17.335.402,44
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	116.993.894,00	8.019.601,71
Operações de Crédito (VIII)	7.551.812,00	-
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-
Alienação de Bens	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	-	-
Transferências de Capital	109.442.082,00	4.191.996,00
Convênios	109.442.082,00	4.191.996,00
Outras Transferências de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital	-	3.827.605,71
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	3.827.605,71
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	109.442.082,00	8.019.601,71
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	2.108.340.827,00	303.127.364,04
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	2.015.694.857,00	289.014.304,63

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	1.826.795.797,98	889.586.772,40	254.251.968,10	248.128.039,40	2.136.640,47	45.291.453,45	40.433.662,43
Pessoal e Encargos Sociais	1.044.861.707,00	536.606.368,12	172.174.289,31	172.105.843,43	31.465,73	19.794,31	19.794,31
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	30.419.145,00	30.379.145,00	4.730.055,19	4.664.129,84	1.432.369,62	-	-
Outras Despesas Correntes	751.514.945,98	322.601.259,28	77.347.623,60	71.358.066,13	672.805,12	45.271.659,14	40.413.868,12
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	1.796.376.652,98	859.207.627,40	249.521.912,91	243.463.909,56	704.270,85	45.291.453,45	40.433.662,43
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	144.024.648,00	90.306.021,35	29.731.506,16	29.731.506,16	-	100.849,88	100.849,88
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	242.938.643,13	77.844.310,39	8.022.306,94	5.472.380,50	817.326,64	14.065.505,14	11.546.653,59
Investimentos	205.773.063,13	41.183.474,19	3.147.152,85	648.764,99	118.816,54	14.065.505,14	11.546.653,59
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	37.165.580,00	36.660.836,20	4.875.154,09	4.823.615,51	698.510,10	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	205.773.063,13	41.183.474,19	3.147.152,85	648.764,99	118.816,54	14.065.505,14	11.546.653,59
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	1.005.000,00	335.995,00	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	2.147.179.364,11	991.033.117,94	282.400.571,92	273.844.180,71	823.087,39	59.457.808,47	52.081.165,90
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)	2.002.149.716,11	900.391.101,59	252.669.065,76	244.112.674,55	823.087,39	59.356.958,59	51.980.316,02

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>		-23.621.069,96	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>		-7.901.773,33	
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		238.979.249,00	
<b>JUROS NOMINAIS</b>		<b>Até o Bimestre/2023</b>	
		<b>VALOR INCORRIDO</b>	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)		9.195.986,09	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)		4.867.674,32	
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>		-3.573.461,56	
<b>ABAIXO DA LINHA</b>			
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>		
	<b>Em 31/Dez/2022</b> (a)	<b>Até o 1º Bimestre</b> (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	597.558.874,23	593.529.709,98	
DEDUÇÕES (XL)	917.888.779,61	901.889.477,19	
Disponibilidade de Caixa	718.351.575,27	702.352.272,85	
Disponibilidade de Caixa Bruta	728.970.509,62	721.350.878,67	
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	5.624.539,41	10.043.729,91	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	4.994.394,94	8.954.875,91	
Demais Haveres Financeiros	199.537.204,34	199.537.204,34	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-320.329.905,38	-308.359.767,21	
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>		<b>-11.970.138,17</b>	
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício		109.903.250,00	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>Até o Bimestre/2023</b>	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)		-4.419.190,50	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		-	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		-	
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		-	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		-	
OUTROS AJUSTES (XLXIX)		12.815.867,11	
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + ( XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]</b>		<b>-3.573.461,56</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>		<b>-7.901.773,33</b>	
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		5.876.021,77	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		143.043.606,00	
<b>Nota Explicativa:</b>			
Resultado Primário Acima da Linha:	-7.901.773,33	Resultado Nominal Acima da Linha:	-3.573.461,56
Resultado Nominal Abaixo da Linha AJUSTADO:	-3.573.461,56	Resultado Nominal Abaixo da Linha:	-11.970.138,17
<b>Juros Ativos (+)</b>	9.195.986,09	<b>(=) Divergência</b>	8.396.676,61
<b>Juros Passivos (-)</b>	4.867.674,32	<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	8.396.676,61
<b>Resultado Primário Abaixo da Linha Ajustado(=):</b>	<b>-7.901.773,33</b>	(-)Variação do Saldo RPP	-4.419.190,50
		(+)Variação Cambial	0,00
		(+)Outros Ajustes	12.815.867,11
		Resultado Nominal Abaixo da Linha AJUSTADO:	-3.573.461,56